1) *Règles internationales*, Vol. I. p. 161. WHEATON hujus operis censuram egit in *Revue de droit Français et étranger* par FOELIX; Tom. II. Livraison. 3.

2) KLÜBER, *Droit des gens moderne de l'Europe*, p. 214. ibique sub litt. c. »Il est des auteurs qui soutiennent à cet égard une servitude publique derivante de la situation des lieux, et par conséquent constituée par la nature même;” citat J. N. HERTIL dissertationem de servitute natura-liter constituta, cum inter diversos populos, tum inter ejusdem Reipublican cives, Giess. 1699.

diis inclusis liber dari debet aditus 1). Est igitur nostra sententia, hic et inter gentes tale quid locum habere. Nam eo tantum modo territorii sanctitas cum jure liberi gentium commercii naturali, conciliari nobis videtur. Populum enim adjacentem revera talium fretorum dominum esse, a GROTIO, COCCEJO aliisque scriptoribus non negatur, cum ei jus tribuant telonea quaedam exigendi, statuantque iidem, hoc secundum jus gentium naturale licitum esse, scilicet, ut inde expensae, quibus opus est ad navigationem promovendam atque tuendam, solverentur. Sic enim CICERO: »transeuntibus,» inquit, »mercibus vectigalia imponi possunt ab eo, qui in terra imperium habet, ad praestandam securitatem mercibus, aut inter cetera ob hoc onera sustinentur, ad ea compensanda vectigal aliquod mercibus imponi potest, dum modus causae non excedatur 2).»

CAPUT II.

DE FLUMINIBUS.

Postquam igitur de mari aperto, de maribus internis eorumque partibus, fretis, sinubus, portubus aliisque egimus, superest jam, ut videamus, quatenus flumina, amnes et reliquae aquae internae secundum jus gentium naturale aliquius populi propria sint censenda. Et primum quidem quod ad illas attinet aquas fluminaque, quae in territorio, h. e. intra fines populi cuiuslibet fluunt atque oriuntur,

1) Cf. Art. 672. sqq. Cod. Civ. Bat. et 639. sqq. Cod. Civ. Fr.

2) *De jure belli ac pacis*, L. II. c. 2. § 14, et COCCERIUS ad hunc locum. VATTEL, *Droit des gens*, L. I. ch. 23. § 292.

non facile quis dubitare poterit, quin totae hujus populi propriae sint, nullaque in iis jura peregrini habeant possitive exercere. Restat igitur, ut ostendamus, quatenus flumina, quae plures alluant regiones, secundum jus gentium naturale gentibus ad eorum ripas habitantibus sint propria. Ex principiis de populorum territorio in eoque imperium exercendi modis a nobis positis necessario sequitur, ut gens ad ripas fluminis habitans censeri debeat, tale flumen sibi soli occupasse; nam, uti GROTIUS dicit: »flumina occupari poterunt, quamquam nec supra nec infra includuntur territorio, sed cum aqua superiori et cum inferiori aut cum mari cohaerent.“ Ita autem eo magis statuendum, quo angustior est fluminis cursus; tum enim populo quam maxime opus est eodem ad territorium defendendum. Si tamen duo populi ad fluminis ripas eodem tempore sese collocarunt, aut saltem ignorant, quis primum sedes ibi posuerit, censeri debet utrique aequa fluminis pars competere; quod etiam NETTELBLADT agnoscit: »si flumen fines territorii dirimit, in medio flumine fines esse censemur, nisi aliunde constet ad unam gentem tantum pertinere flumen“. Unde patet, quemlibet populum una cum occupatione territorii, quod possidet, occupasse omnes amnes fluminaque, quae territorium illud perfluunt; et cum hae aquae facile possideri atque custodiri possint, illas esse proprias populi, cuius intra fines fluant, vel ejus, cuius in ditione sit populus 1). Magna autem illa flumina, quae varias perfluunt regiones atque non nunquam viam commercii unicam inter gentes efficiunt, ex nostra sententia quoque haberi quodammodo debent viae

1) MARTENS, *Précis* etc. L. II. ch. 1. § 39. VATTEL, L. I. ch. 22. § 266. GÜNTHER, Th. II. § 13. WHEATON, *Int. Law.* Vol. I. p. 288. FOGLIX, *Traité* etc. L. II. tit. 9. ch. 1. PÖLITZ, *Die Staatswissenschaften u. s. w.* Th. I. p. 128. GROTIUS, *De jure belli ac pacis*, L. II. c. 2. § 12.

naturales in totius humani generis commodum constitutae 1). Secundum jus igitur gentium naturale minime licet gentibus, iisdem fluminis ripis adjacentibus sibi invicem liberam navigationem et innoxium transitum impedire. Quod jam de fretis monuimus hic quoque de fluminibus dicendum. Statuimus nempe, innoxium transitum in fretis esse servitutem juris gentium ex locorum situ derivatam. Gentes itaque ad flumen ostia sitae transitum illum negare non possunt illis, quae altioribus locis habitant, neque hae ad fontes. Sed dominatus fluminis et proprietas, nihilominus gentis propria sunt, quousque territorium perfluit. Quae igitur gens omnia etiam exerceat jura, ut piscatum, et ea, quae in flumine nascuntur ejus sunt 2). Quam sententiam GAJUS Cetus Romanus ita expressit, l. 5. D. *de Rer. divis. et qual.* »riparum usus publicus est jure gentium, sicut ipsius fluminis. Itaque naves ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare cet. cuilibet liberum est. Sed proprietas illorum est, quorum praediis haerent.“ Qui libet quoque populus jure suo transeundi utens tenetur solvere omnia telonea, quae pro re nata et ab incolis exiguntur, neque majora. Eo pertinent e. g. anchoragia, riparia, pedagia aliaeque hujusmodi praestationes pro signis, quibus recta navigantibus monstratur via 3). Facile tamen

1) HEFFTER, *Das Eur. Völkerr. der Gegenwart*, p. 136, et omnino WHEATON, *Int. law*, Vol. I. p. 229, cuius sententiam secuti sumus. Hic quoque omittere non possumus, rem jam eodem animo fuisse consideratam a Senatu populoque urbis New-York, cum nempe constituerint d. 10. m. Aug. 1798, ut varia hujus provinciae flumina, »should be considered and were declared to be public highways;“ atque nemini licet navigationem per illa quoilibet modo impedire, sub poenis lege constitutis. Vide *Laws of the State of New-York comprising the constitution and the acts of the Legislature since the revolution*. Albany by WEBSTER, 1800. Vol. III. p. 433.

2) *De jure B. ac P. L. II. c. 2. § 12.* HEFFTER, l. 1.

3) COGGEVUS ad GROTIUM, L. II. c. 2. § 14.

unusquisque videbit, jus illud transeundi ac telonea impo-
nendi, auctis gentium commerciis, multis litibus gravissi-
misque quaestionibus ansam praebuisse, atque earum soluti-
onem temporis lapsu vel pactis expressis fuisse factam. De
hisce tamen ad jus gentium Europaeum proprie pertinenti-
bus in tertia hujus disquisitionis parte videbimus.

PARS TERTIA.

QUATENUS AQUAE GENTIS SUNT, CUJUS TERRITORIUM
ALLUUNT, JURE GENTIUM EUROPAEO?

CAPUT I.

DE MARI.

Postquam igitur priori parte de jure gentium naturali egimus, videamus de jure gentium Europaeo et in primis de quibusdam quaestionibus, quarum brevis disquisitio esse praemittenda nobis omnino videtur; scil. quomodo hoc jus gentium Europaeum formatum sit atque excultum. Deinde, quid hodie hoc nomine intelligatur. Veteres, praecipue Graecos et Romanos, non prorsus ignorasse primaria juris gentium principia, ex multis eorum scriptis luculenter patet. Eorum tamen hac de re sententiae non potuerunt late patere, cum navigationis, commercii et geographiae studium illis temporibus non admodum esset excultum. Apud Romanos, populum initio agriculturae deditum, ab omni mercatura alienum, ignorantia illa aliarum gentium eo major esse debuit. Cui accedebat superbia, ferocitas ac crescens in dies omnia sibi subjiciendi cupiditas. Postea hoc sensim paulatimque mutatum; sed cum Romani totum

fere orbem terrarum sibi subjecissent, non ita iis necesse esse potuit, ut perpetua foedera ac commercia cum barbaris Orientis vel Occidentis gentibus colerent. Everso eorum imperio, Germaniae gentes nova in Europa condiderunt regna, inter quae tamen, nec magis medio aevo juris gentium necessitudo ulla stabilis ac firma obtinebat, contra grassabantur in dies perfidiae, lites, bella ac vastationes. Rebus sic se habentibus, nulla fere juris gentium auctoritas esse poterat, et restaurato juris Romani studio, cum principiis hujus juris confusa atque ex hoc solummodo explicata fuere nostrae disciplinæ praecepta. Cum vero ex hac medii aevi quasi nocte Europa renata prodiret, cum artes in Italia renascerentur, cum commercia et inventiones augerentur, mox jus gentium quoque sese explicare et extendere debuit, quo populorum inter se commercia atque consuetudines niterentur. Aucta tamen haec commercia necessario ansam litibus inter populos præbere debuerunt, quae aut communi more componendæ erant, aut occasionem dabant stipulationibus, quibus jura concederentur vel adimerentur. Ex brevi hec conspectu patet, jus gentium Europaeum, sicut et alias juris disciplinas nisi præceptis juris gentium naturalis, de quo in priori parte vidimus. Partis positivæ autem triplex est: fons 1); fluit enim

1) WHEATON, *Elements of Int. law.* Vol. I. p. 56. WHEATONI distinctio, quam secuti sumus eodem mihi redire videtur quo WOLFI, *Proleg. Jur. gent.* qui nempe distinxit JUS GENTIUM NECESSARIUM: (hoc est jus gentium naturale); JUS GENTIUM CONSUETUDEDINARIUM et JUS GENTIUM FACTITIUM. Eadem distributionem etiam habet WARNKÖNIG, *Rechtsphilosophie als Naturlehre des Rechts.* Friburg. 1839. p. 436. ubi dicit: »Die gemeinsame Ueberzeugung verschiedener Völker über ihre gegenseitigen Rechten und Verpflichtungen kann auf eine dreifache Weise sich aussprechen:

1^a. Durch stillschweigende Befolgung derselben Grundsätze. (GEWÖHNLICHESRECHT).

- 1^o. ex iis, quae ex populorum expresso consensu, pactis atque foederibus nobis servata sunt.
- 2^o. ex iis, quae tacito populorum consensu et usu introducta sunt.
- 3^o. ex iis, quae tacito consensu quorundam populorum derivata, usum peculiarem inter hos constituant.

Denique quaerimus, quid hodie intelligatur vocabulis *jus gentium Europaeum*? Quae verba profecto non sunt accipienda sensu nimis restricto. Etenim, ubi anno 1783 Americae Septentrionalis libertas agnita est, atque hujus saeculi initio Hispanorum coloniae jugum excusserunt totque respublicas liberas formarunt, quac mercatura, navigatione et pactis amicitiam magnarum Europae civitatum sibi conciliarunt, America quoque censeri debuit partem systematis civitatum Europearum efficere. Nos igitur *jus gentium Europaeum* dicimus *principia tam usu, quam tacito consensu et pactis expressis confirmata inter populos cultiores Europae et Americae*. Videamus jam, quomodo principia hoc jure introducta vel accepta juris gentium naturalis instituta immutaverint, circumscripserint, extenderint.

Magnum Oceanum sive mare exterum jure gentium naturali rem esse nullius, quae a nemine unquam occupata, possessa et ita in dominium ac sub imperium redacta fuerit supra vidimus; et quomodo jus liberae navigationis omnibus competens, dominium imperiumque Oceani faciat illicitum. Alia tamen est quaestio num gentes quaedam, pactis, usu vel consuetudine jura sibi acqui-

-
- 2^o. Durch ausdrückliche Anerkennung ihrer Unabhängigkeit und die vertragsmäßige Zugestehung wechselseitiger Rechte. (VÖLKERVERTRÄGE).
 - 3^o. Endlich gibt es Grundsätze, die ihrer inneren Wahrheit wegen gelten. (ALLGEMEIN NATÜRLICH VÖLKERRECHT).

siverint ab aliis agnita. Sic reges Hispaniae et Lusitaniae diu jus navigandi, praecipue in Oceano Indico sibi solis competere contenderunt. Rex Lusitaniae solenniter se profitebatur: »*Dom per grace de Dios Rey, — Senhor de Guinea e da conquista e navigaçam e commercio d'Ethiopia, Arabia, Persia e da India 1)*»; ac legibus vetuit, peregrinos adire »dictas regiones, terras, maria Guineae et Indiarum aut quascunque alias terras, maria nobis subacta, in commercium sive navigationem, sive ad arma inferenda absque licentia nostra et auctoritate, poena capitali ei, qui contra fecerit, infligenda bonisque ejus universis fisco applicandis 2).» Classiariis regis jus quoque datum est, ut omnes qui contra facerent atque in hisce maribus invenientur, in judicium vocarent. Profecto inde patet, Hispanos et Lusitanos nisi dominium, quod nullo jure adipisci poterant, principatum saltem affectasse. Quae tamen arrogantia nunquam jure gentium agnita est; pacta hac de re non exstant nec unquam futura sunt. Ex tacito populorum consensu, quod e. g. populus per longum temporis spatium oceanum non navigaverit, nihil probari posset, cum nulla currere possit praescriptio ubi agitur de jure merae facultatis. Omnia igitur jura, quae gentes sibi in

1) Sic Hispaniae rex dicebatur »*Rey de Castilla, — de las Indias Orientales y Occidentales, islas de Tierra firme del mar Oceano,*» et adhuc hodie iisdem vanis titulis gloriatur aequem atque ius. »*Archiduque de Austria, Duque de Borgona, de Brabante y de Milan; Conde de Abspurg, de Flandes, Tírol,*» etc. Tales tituli profecto nihil probant nisi ridiculam querundam principum vanitatem. Tituli illi inveniuntur in decreto promulgationis Codicis mercatorii Hispanici, *Código de Comercio, decretado, sancionado y promulgado en 30 de Mayo de 1829. Edición Oficial. De Real Orden. MADRID. Oficina de B. L. AMARITA, 1829.*

2) Vid. SELDEN, *De mari clauso*, I. I. c. 17. verba hujus legis etiam lingua Lusitana invenimus apud ORTOLAN, *Règles Int.* etc.

aliorum detrimentum in Oceano vel aperto mari vindicare studuerunt, jam diu a viris doctis rejecta sunt atque e jure gentium Europaeo remota, principiumque receptum est, Oceanum plane liberum esse ac omnibus patere, quod WHEATON ita expressit: »*the controversy how far the open sea or main ocean, beyond the immediate vicinity of the coasts, may be appropriated by one nation to the exclusion of others, which once exercised the pens of the ablest European jurists, can hardly be considered open at this day* 1).»

Aliter tamen res se habere videtur quod ad nonnullas alias gentes, quae dominandi cupidine abreptae partes quasdam maris minores sibi vindicarunt, et hoc jure gentium ab aliis concessum, probare conatae sunt. Inter quas Britannia in primis sibi et dominium et imperium in mariis, quae vulgo dicuntur *Narrow Seas*, dudum asseruit. Tale imperium Venetorum Res publica in mari Adriatico, Genuenses in mari Ligustico, et denique exente saeculo praecedente Dania, Suecia et Russia in mari Baltico sibi arrogarunt. Quae gentes et praesertim Britannia magna sua potentia et copiis navalibus fretae, haec jura acriter defenderunt. Quaestio illa jure gentium Europaeo tam fuit dubia, ut GÜNTHER, qui opus suum a°. 1792 edidit, non disertis quidem verbis maria ista libera dicere ausus sit, sed inter ea numeret, de quibus adhuc sub judice lis sit. Cum tamen, progrediente humanitate, hae sententiae magis magisque sint rejicienda, nos operaे pretium futuros esse existimavimus, vana ista jura in disquisitione nostra breviter recensere atque inde deducere, quatenus gentes illae jura sua tueri potuerint.

1) *Elem. of Int. law.*, Vol. I. p. 225.

Mare vulgo dictum *Narrow Seas* proprie est pars Occani Atlantici, a Francis quoque dictum *la Manche*, a Batavis *het Kanaal*, Britanniam inter et Franciam inde ab insula *Ouessant*, Anglis *Ushant*, nostratisbus *Hysant*, usque ad fretum, quod *pas de Calais* vocant. Angli jus peculiare in hanc maris partem atque in totum mare, quod Angliam, Scotiam et Hiberniam cum minoribus imperio Britannico subjectis insulis alluit, sibi esse contenderunt. In primis autem SELDENUS et post eum WELWODUS hoc defendere conati sunt, atque fuit tempus, quo eorum scripta tam magni haberentur momenti, ut Ordines Hollandiae JCto GRASWINCKEL mandarent SELDENI opus, data opera, refellere, quam ob causam annua ei ad mortem sunt concessa. Non inutile igitur erit, praecipua SELDENI argumenta breviter exponere. Etenim ratioeinationes et probationes, quibus hoc jus jam inde a primis temporibus Anglis proprium fuisse contendit, unice nituntur locis scriptorum, quae nonnunquam arbitrario modo explicantur, ut SELDENI tantum sententiae faveant. Contendit, jam CAESARIS tempore Britanos navibus suis vimine contextis, coriis bubulis circumtextis, mare illud pernavigasse, atque ibi piscatum exercuisse. Sed respondeamus cum BYNKERSHOEK: alii quoque idem fecerunt, atque Britanni non unice animo possidendi. Deinde SELDENUS demonstrat, Septentrionalis maris dominos fuisse Britanos, et mare et tellurem unicum imperii Britannici corpus constituisse, quod illi hanc maris partem vocarint *maris sui secretum* 1). Quod probat multis antiquorum scriptorum locis, ostendens ingentem doctrinae apparatus, vim autem probandi non aequam. — Deinde Oceani Britannici dominium ipsam Britanniam sequebatur devictam sub CLAUDIO et DOMITIANO Augustis, atque idem fatum cum Romanorum imperio

1) *Mare clausum*, L. II. c. 3.

subiit. Insulae Britannicae tum administrabantur a Comite quodam litoris Saxonici per Britaniam; de quo tamen vehementer disputatum est inter viros doctos, utrum Comes ille Britanniae fuerit tantum, an vero etiam litoris Britannici Cismarini. Posteriorem sententiam secuti sunt ORTELIUS, CAMBDENUS, PAULUS MERULA, PHILIPPUS CLUVERIUS, quorum sententiae, in rebus antiquitatem spectantibus, profecto parvi haud sunt pendenda, sed tamen SELDENO minime placent et ab eo rejiciuntur, quippe quae opinioni suae non admodum faveant 1). — Ex his igitur satis patet, iis temporibus dominii vel imperii maris ne vestigium quidem exstisse. Revera Romani, possidentes Britanniae ac Franciae litora una cum magnis classibus in mari *Narrow Seas*, quae hoc dominium tuerentur, fortasse dici potuerunt ejus maris domini, eodem modo ut maris Mediterranei. Quod cum Romani amisissent imperium, Britanni quoque amiserunt, neque hereditatis loco recuperare potuerunt. SELDENUS tamen pergit Cap. 9. dicendo de maris Britannici dominio postquam Romanorum imperium abjecerant incolae, quod factum esse circa a. 430. affirmat. Mox insula in Saxonum venit protestatem, qui ibi Heptarchiam condiderunt, et postea a Danis subacti fuerunt. Qua periodo utriusque gentis imperio adjunctum fuisse imperium maris, vix erat cur dubitaret SELDENUS. Dominium Anglo-Saxonum et Danorum secundum eum patet: 1º. Ex potentissimis Saxonum regni principiis. Apud annalium enim scriptores HUNTINGDONENSEM, MALMESBURIENSEM, HOVEDENUM aliosque potentia horum principum admodum extollitur. Sic EDGAR continuo classes in mari habebat (36 naves eaeque robustae), ut id contra piratarum vim tuerentur. HARALDUM legimus mare navium militumque copia munivisse, ne quis hostium

1) *Mare clausum*, L. II. c. 7.

sine gravi conflictu regnum intraret, e quibus verbis luce
clarior patet, haec omnia esse facta, ut Britanniae litora a
Normannis defenserentur, sed nullo modo, ut sibi dominium
prae caeteris gentibus, vindicaret. 2°. Patet ex victoriis
navalibus, tributis et fiduciariorum clientium officiis, praeci-
pue ex ALFREDI MAGNI rebus gestis, qui fundamenta poten-
tiae Anglorum maritimae jecit. Sub ETHELREDO quilibet pos-
sessor 310 hidarum terrae unam navem praebere debebat; qui
oeto tantum hidas possidebat, loricam et galeam; quam ob
causam HUNTINGDONENSIS dicit, non fuisse tantum navium nu-
merum tempore aliis cujusdam regis Britanniae. CANUTUS
quoque et HARALDUS magna extorserunt vectigalia ad clas-
sem sibi comparandam, qua piratas coercent. Sub ETHELREDO
inter priscas Angliae leges occurrit Danegeldi solutio propter
piratas; erant 12 denarii de unaquaque hidā totius
regni. Idem ETHELREDUS a SVENO, Daniae rege, ex pacto
45 naves conduxit, ut regnum mari defenseret, quae ex
hoc Danegeldo solvendae erant. Quis talia argumenta
legens non miretur scriptoris impudentiam dicam an levita-
tem, qui iis usus sit ad dominium maris demonstrandum?
Nonne potius prorsus contrarium probant? Quomodo enim
illi, qui vectigalibus opes suas exhaustiebant, quibus classem
peregrinam in suam defensionem conducerent, maris domi-
nos esse dicere possint? — Cap. 14. SELDENUS demonstrare
voluit, reges Angliae, post Normannorum adventum maris
circumflui dominos semper fuisse, atque hoc ex ejus quasi
territorii partis custodia sive praefectura, id est, ex jure
Admirallatus Anglicani efficere studet. Atque negari non
potest, inde ab hoc tempore reges Angliae sibi jus quod-
dam arrogasse, ad eas maris partes tuendas. HENRICUS I,
instituit *Butsecarlos* 1), atque iis praecepit, ut observarent

1) *Butsecarli* seu *Buttescarles* secundum SELDENUM sunt ministri nautici.

et prohiberent, ne quis de partibus Normanniae fines adiret Angliae. Sub HENRICO III (1216—1272) *Thomas de Moleton* dicitur capitaneus et custos maris atque partium maritimarum praefectus. Sic *Hugo de Crequeur* vocatur custos quinque portuum et maris in partibus illis. EDUARDUS I (1274—1307) navigia ad mare custodiendum in tres classes divisit. EDUARDO II regnante, (1307—1312) tres Admiralli trium plagarum Angliae et maris custodiam habebant. Sic quoque in actis Parlamenti sub EDUARDO III (1327—1377) agebatur de custodia pacis, terrae, limitum Scotiae et maris. Sub RICARDO II (1377—1399) *Hugo Calverlee* factus est Admirallus maris. HENRICO IV et V regnantibus (1400—1420) in Comitiis Regni denuo de maris custodia agebatur, et sub HENRICO VI (1422—1471) editae sunt litterae regiae (*protectiones*), quibus indulgetur litis vacatio illis, qui super salva custodia et maris defensione morarentur, cum eodem tempore in Parlamento, »*it was thought fit by all the commons of the land, that it was necessary the sea be kept* 1).» Satis tamen ex hisce videre licet, nullum argumentum pro Anglorum maris dominio inde erui posse, sed omnia potius Britanniae litorum custodiam spectare, in primis quia in iis nulla fit mentio aliarum gentium, quae hos titulos unquam agnoverint. — Neque magis dominium sequitur ex creatione Admirallorum flotae (*classis*) navium versus partes Boreales sive Occidentales sive Australes, neque ex codicillorum formula, quibus hae creationes fiebant. Plane utrumque ad jus publicum Anglorum pertinet. Hujus argumenti suffititas eo clarior patet, cum non solum Britanni sed et

seu classiarii ut *Husecarli* ministri aulici, lingua Anglorum veteri. Vid. *Mare clausum*, L. II. c. 14.

1) Vid. de his omnibus SELDENUS, L. II. c. 14. et passim.

Franci, imo vero majores nostri Admirallos suos, aliosque mari praepositos habuerint. De Francis SELDENUS hoc negare nequit, sed difficultatem suo more componere studuit. Majores nostros silentio praeteriit, et tamen memoratu dignissimum est, primos illorum navium duces suis vocatos *Admiraelen van der Zee* 1).

Sed fortasse majoris videatur momenti, quod in tabulis Parlamenti RICARDI II (1377) occurrat vectigal cuilibet navi per Admirallatum Septentrionalem transeunti ad maris custodiam impositum, navibus etiam quorumcunque exterorum. Quae pecuniae omnes secundum legem Parlamenti impendebantur »*for the defence and saufegard of the Realme, the keeping and saufegard of the seas.*“ Quod vectigal si revera ab aliis populis, non invitis, solutum fuisset, aliquam auctoritatem Anglis tribuere videri posset; sed cum ex historia nihil hac de re liqueat, immo e contra pateat, populos semper Anglorum arrogantiae obstitisse, hic de facto forsitan, nec vero de jure sermo esse potest. SELDENUS autem

1) Illoc invenimus apud Virum nobil J. G. DE JONGE, *Geschied. van het Ned. Zeewesen.* 's Gravenhage 1833. Dl. I, p. 48 sqq. Primum ALBERTUS Dux aº. 1397, bello contra Frisos exorto, tales Admirallos instituere coepit, sc. duos e gente *Heenvliet* et *Egmond*, quibus tribuebatur »*het opperbevel op alle 's Hertogen stroomen, zoo binnen 's lands als buiten in de Zee.*“ Sic PHILIPPIUS Burgundiae Dux, medio saeculo quinto decimo HENRICUM VAN BORSELEN, *Graaf van Grampre*, *Heer van ter Veere*, *Vlissingen*, *Westcappelenz.* honoravit titulo »*Kapitein Generael en Admirael van der Zee.*“ — Sic quoque dicitur in »*Ordonnantien binnen den scepen van orlogen* (*uit het boek van den Ede der stede van ter Vvere, begonnen in het jaar 1520*). »*Dese voerscreven eeden van den scepen van orlogen in de Ordonnantien zijn aldus geordonneert geweest by Heer ADOLF VAN BOURGONDIE, Heere van Beveren, van der Vvere etc. Admirael van der Zee by den scepen van orlogen by hem uitgereet in Septembri XV^e. een en twintich.*“

praecipue dominium urget ex venia transeundi, sive pae-
ternavigandi, quam reges indulgere solebant exteris. Exem-
plo sit HENRICUS IV, qui *Fernando Urtis de Sarrachione*,
Hispano concessit, navigare e portu Londinensi »per rega-
na, dominia potestatemque regis usque ad villam de la
Rochelle.” — Legati CAROLI VI et ROBERTI III, Scotiae
regis, obtinuerunt literas commeatus (*sauf-conduits*), quibus
tutus indulgebatur aditus et recessus, tam per mare, quam
per terram et aquas dulces. Nemo profecto dubitabit,
quin reges Angliae, ut quivis alius rex, tale quid facere
potuerint; sed quomodo hoc dominium maris probarit? —
Superest, ut de alio argumento videamus. Scilicet bello
ELISABETHAM inter et Hispaniae regem A. 1588 gesto, Suevi,
Dani et urbes Hanseaticae a regina Angliae veniam petive-
runt, ut sibi liceret in Hispaniam et Lusitaniam libere na-
vigare, quod iis tamen negatum est. Hic SELDENUS 1), »ecce
argumentum, e quo patet, ab aliis quoque gentibus An-
glorum dominium in mari *Narrow Seas* agnatum fuisse;”
et profecto argumentum esset firmissimum, nisi ipse auc-
tor addidisset: »scio licentiam ejusmodi eis negatam esse
non solum dominii maris causa, sed in primis ne hostibus
commeatus afferrentur.” — En veram rationem: gentes
illae impetranda venia detentionem ac perscrutationem
navium suarum impedire studuerunt. Etenim cum naves
Hanseaticae, non impetrata ab Elisabetha licentia, per mare
Boreale iter fecissent, et tamen ante Lisboam ab Anglis
caperentur, clamitabatur hac de re quasi de juris gentium
laesione. Ex argumentis a SELDENO hucusque allatis, se-
cundum nostram sententiam nihil probari potest, nisi do-
minandi cupido, qua Angli potentiam quandam navalem
per fas ac nefas sibi arrogare tentarunt. Quamdiu maxi-

1) *Mare clausum.* L. II, c. 20.

mam Franciae Occidentalis partem possederunt atque igitur litora quoque ad utrumque freti latus, fortasse, magnis semper classibus instructi, ut mare illud tuerentur et custodirent, sicut antea Romani, sibi imperium acquirere potuerunt, quamquam vel sic tamen nunquam aliis innocuum transitum negare licuisset. Verum hoc nunquam fecerunt, atque institutio Archithalassi, Admirallorum, publicatio edictorum et quae plura sunt hujus generis, possessionem maris eis servare non potuerunt. Venia transundi, a gentibus supra dictis rogata, fuit consilium liberam neutralium navigationem spectans, minime vero dominii agnitione; magnum quoque habemus exemplum, ipsos Anglos intellexisse, imperium maritimum tantum in mare terrae proximum esse; scilicet JACOBUS (1604) edicto prohibuit, ne inimicitiae fierent in iis maris partibus, quae vulgo *Kings Chambers* dicuntur; quod plane demonstrat, eum nunquam de dominio totius maris cogitasse. SELDENUS tamen et hoc argumento utitur, sed in primis vehementer urget, Anglis dominium imperiumque ab aliis gentibus praecipue a majoribus nostris fuisse concessum, quod ex summorum velorum et aplustrium submissione demonstrare voluit. Cujus controversiae gravitas nos movet, ut rem paulo accuratius ostendamus. Quis enim ignorat, summorum velorum et aplustrium submissionem Britanniam inter ac nostram Rempublicam ansam praebuisse bellis atrocissimis? In primis autem magna hac de re lis orta est in deliberationibus de pace a° 1654 inita, cum CROMWELLUS Reipublicae Britannicae potitus esset imperio. Qui unam e praecipuis pacis conditionem magnopere urgebat, Britannorum dominii agnitionem in mari *Narrow Seas*. Non verebantur Britanorum legati nostris proponere articulos ita se habentes 1:

1) Invenimus articulos in »A draught of articles of union, peace and

Art. XIV. Utincolae et subditi foederatarum provinciarum, cum navibus et navigiis suis mercatoriis libere navigent, vela faciant, ultro citroque commeent in mari bus Magnae Britanniae et Hiberniae, insulisque in iis sitis (quae maria Britannica appellantur) absque damno aut injuria a navibus aut populo hujus Reipublicae, iis inferendis; sed e contra omni favore, amicitia, omnique meliore modo tractabuntur et excipientur. Quin etiam cum Bellicis per dicta maria navigent, eant, redeant, tamque ad regiones quam a regionibus cis ea, vela faciant, modo numerum in hoc tractatu definiendum non excesserint; sin vero Generales Ordines majorem navium bellicarum numerum in isthaec maria emittere apud se statuerint, ejus rei notitiam dictae Reipubl. Angliae ante trimestre spatiū facere tenebuntur, et priusquam isthaec maria intraverint, licentiam ab ea impetrabunt, ne forte prava inter utramque Rempublicam suspicio suboriatur.

Art. XV. Quod naves et navigia dictarum foederatarum provinciarum, tam bellica et ad hostium vim propulsandam instructa, quam alia, sintve singula, sive in classibus, quae navibus bellicis hujus Reipublicae Angliae, sive militantibus, et vexillum ejus praferentibus obviam dederint; vexillum suum e mali vertice detrahent, et supremum velum demittent donec praeterierint. Et si postulatum fuerit, se visitari sinent, omniaque alia debita recognitionis et honoris officia dictae Reipubl. Angliae de-

confederation to be made between the Common-Wealth of England and the States General of the United Provinces of the Netherlands." Vid. de tota hac re: *Verbael van H. VAN BEVERNINGK, W. NIEUPOORT, J. VAN DE PERRE, en A. P. JONGESTAL, als gedeputeerden en Extraordinaaris ambassadeurs van de Heeren Staeten Generael aan de Republyck van Engelandt.* 's Gravenhage bij H. SCHEURLEER, 1725, p. 198 sqq.

ferent, *ad quam dominium et Imperium maris Britannici ex jure pertinet.* — Qui tamen articuli nostris minime placuerunt 1), atque locum dederunt multis litibus ac disceptationibus. Tandem art. 13 pacis, die 15 m. Aprilis a¹ 1654 initae, constituebatur: »quod naves et navigia dictarum foederatarum provinciarum tam bellica et ad hostium vim propulsandam instructa, quam alia, quae alicui e navibus bellicis hujus Reipublicae in maribus Britannicis obviam dederint, vexillum suum e mali vertice detrahent, et supremum velum demittent, eo modo, quo ullis retro temporibus, sub quocunque anteriori Regimine, unquam observatum fuit.”

Pace, die 31 m. Julii a¹ 1667, Ordines Generales inter et Carolum II, Bredae inita, salutatio illa Britannis rursus eodem fere modo, quo superiori foedere, fuit concessa 2). Patet igitur ex hisce pacis foederibus, nec dominium nec imperium Britannis in maribus *Narrow Seas* fuisse concessum 3). At pejor facta est Reipublicae nostrae

1) Quod patet ex litteris statim Ordinibus eorumque graphiario missis, o. l. p. 216.

2) Vid. de hac pace DE JONGE, *Geschied. van het Ned. Zeewezen.* Dl. II, A. 2, p. 472.

3) Quod in primis videre licet ex disceptationibus, de Pace anni 1654. quas invenimus in *Verbael van BEVERNINGK* cet. p. 190, ubi legimus, legatos nostros, quod ad quaestionem de mari, dixisse: »dat wij de saeke van de zee tweesints considereerden; soo als die enige eere ende respect kost geven aan de Vloten en de vlagghen, ende soo als die bestondt in het gebruyck; dat wij op 't eerste seer duydelyck verklaert hadden, ende nogh seijden, dat alle eer die ooit aan de vlagghe van dit landt bij de onsen was gedefereert geweest, dat wij die in het toekomende nogh souden doen observeren; ende op het tweede, dat dat weder tweedigh was, soo als het bestondt in het simpel gebruyck van de vaerten; ende dat die alle de werelt onverhinderdt openstonden;” — deinde p. 196, ubi dicitur: »dat wij op de eer en de waerdigheit, in 't bejeg-